
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4556

ADOTTATO IL 14/08/2024

 ESECUTIVO DAL  30/08/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO ESTERNO ED INTERNO DEI VEICOLI IN DOTAZIONE
ALL’AREA  INFRASTRUTTURE  OPERE  PUBBLICHE  ASSEGNAZIONE  ALLA
DITTA AUTONOLEGGIO  E  LAVAGGIO  CALANDRA DI  N.  50  LAVAGGI  PER
L’ANNUALITA’ 2024. (C.B. 57590).
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 610,00.
CIG: B2C9E61D39.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

-  la  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche,  per  l’espletamento  dei  propri  compiti
istituzionali,  si  avvale  di  veicoli  di  servizio  in  livrea  che  devono  essere  mantenuti  in  perfette
condizioni, sia dal punto di vista della sicurezza che della pulizia e del decoro;

-  a  seguito  di  ricerche  di  tipo  informale,  sono  stati  acquisiti  dall’Ufficio  Coordinamento
amministrativo e risorse strumentali della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche, per il
servizio di lavaggio interno ed esterno dei veicoli n. 2 preventivi dalle ditte di seguito indicate:

• R. & D. di Agliata Riccardo & C.,  con sede in via Rimassa n. 70/2 (sede legale) – CAP 16129
GENOVA (GE), partita IVA 02596970992, che ha fornito un preventivo, ns. prot. 2024_418298,
per un importo pari a 18,00 euro a lavaggio, IVA inclusa;

• Autonoleggio e lavaggio Calandra,  con sede in via C. Centuriona, n. 38/R – 16139 GENOVA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



(GE), partita IVA 01265490100 e C.F. CLNPNI62M65D969C, che ha trasmesso un preventivo,
ns. prot. n. 2024_418302 di importo pari a 12,20 euro a lavaggio, IVA inclusa;

-l’Ufficio  suddetto  ha  individuato  quale  migliore  offerta  economica  quella  formulata  dall’
Autonoleggio e lavaggio Calandra;

Considerato che:

- si ritiene necessario prevedere il servizio di lavaggio esterno ed interno dei veicoli in dotazione
alla Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche per l’annualità 2024;

- il servizio assicurato da Autonoleggio e lavaggio Calandra è stato considerato positivamente in
quanto congruo e adeguato dal punto di vista economico sulla base del preventivo presentato,
prot. n. 2024_418302, che si allega quale parte integrante al presente provvedimento;

- la copertura finanziaria della spesa in questione è assicurata a valere sulle risorse inserite in
previsione  di  Bilancio  per  l’annualità  2024  di  diretta  competenza  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture e Opere Pubbliche.

Ritenuto pertanto:

- di provvedere al rinnovo del servizio in questione, prevedendo per l’annualità 2024, sulla base del
parco mezzi a disposizione della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche e delle somme
disponibili allo stato attuale a Bilancio 2024, un numero di lavaggi pari a 50 che saranno effettuati

durante l’annualità 2024;

-  di  autorizzare  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  lavaggio  interno  ed  esterno  dei  veicoli  in
dotazione  alla  Direzione  di  Area  Infrastrutture  e  Opere  Pubbliche,  alla  ditta  Autonoleggio  e
lavaggio Calandra ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lettera b), e s.m.i.;

- di provvedere, sulla base del preventivo fornito dalla Ditta, che prevede un costo unitario per
servizio di lavaggio pari ad Euro 10.00 + Iva al 22% per un totale di euro 12,20 a lavaggio, ad
impegnare la somma complessiva di  Euro 610,00 (IVA 22% compresa) sui fondi disponibili  al
capitolo 3821 “Acquisizione di servizi”.

Dato atto che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del Procedimento, Maria Chiariello,
Funzionario Amministrativo EQ Responsabile dell’Ufficio Coordinamento amministrativo e risorse
strumentali,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- il D.lgs 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023;

-l’art 183 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il  Decreto  Legislativo  n.  118 del  2011,  recante  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996
n. 34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023; 

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione Giunta
comunale n. 55 del 02/05/2024;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



-la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  46 del  15 aprile  2024,  di  approvazione del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di: 

1. mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 610,00, di cui Euro 500,00 per imponibile
ed Euro 110,00 per IVA 22% al Capitolo 3821, c. di c. 153.6.29 “Ufficio Tecnico – Acquisizione di
servizi”, P.d.C.1.3.2.99.999 del Bilancio 2024 a favore di Autonoleggio Autolavaggio Calandra
(Cod. Benf. 57590) con emissione di nuovo IMP (2024/12662);

2. di dare atto che l’importo di cui al punto precedente è finanziato con risorse proprie dell’Ente;

3. dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi dell’art. 183 del d. lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente di richiamano:

1) di affidare, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 art. 50, comma 1, lettera b), il servizio di lavaggio
interno ed esterno dei veicoli in dotazione alla Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche
alla  ditta  Autonoleggio  e  lavaggio  Calandra (Codice  Benf.  57590)  per  l’anno  2024  fino  alla
concorrenza di n. 50 lavaggi, da eseguirsi nel corso dell’annualità 2024, per l’importo complessivo
di Euro 610,00 (IVA 22% compresa);

2) di approvare quanto riportato in narrativa nella sezione “ASPETTI CONTABILI”;

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di
carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  che  le  fatture  digitali  relative  alla  liquidazione  oggetto  del  presente  provvedimento  che
perverranno dall’operatore economico individuato dovranno contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche;
• l’indicazione dell’oggetto, del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• il  codice identificativo C.I.G.  B2C9E61D39 (nella  sezione dati  del  contratto/dati  dell’ordine di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



acquisto);

5) di demandare all’Ufficio Coordinamento amministrativo e risorse strumentali della Direzione di
Area Infrastrutture e Opere Pubbliche la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di
spesa previsti dal presente provvedimento;

6)  di  dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) di dare atto che la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;

8)di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

9) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento;  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

10)  di  provvedere  alla  trasmissione  del  presente  provvedimento  all’operatore  economico
individuato.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5






	



